
COMUNE DI VENEZIA

Direzione  Servizi al cittadino e imprese
Settore Mobilità e Trasporti
Servizio Sportello trasporti e concessioni acquei
San Marco 4084 – 30124  Venezia

  Ordinanza n° (vedi timbro in intestazione)

Oggetto: Corteo acqueo per il trasporto della Reliquia di Santa Bernardette, regolazione del traffico acqueo nel rio dei
Vetrai a Murano. 

IL DIRIGENTE

Vista la richiesta prot. n. 447946 del 11/09/2019 inviata dal Gruppo Remiero Murano, al fine di ottenere la
disposizione di temporanea modifica della viabilità per svolgere il corteo diretto alla chiesa di San
Pietro Martire;

Visto che l’Amministrazione Comunale ha accordato l’uso di una propria imbarcazione di rappresentanza
per l’occasione, fornita da Ufficio Regate, in considerazione della finalità dell’evento, ultima tappa del
“tour” italiano della reliquia;

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza;

ORDINA

Il giorno sabato 28 settembre 2019 in occasione del corteo acqueo, costituito da imbarcazione “bissona” a otto remi e altre
unità delle società remiere, che accompagnerà la reliquia di Santa Bernardette con imbarco alle ore 15.00 dalle Fondamente
Nove, la viabilità acquea viene così regolata:

1- È autorizzata, limitatamente alla durata del transito, dalle ore 15.30 alle ore 16.00 circa, la circolazione del corteo di
barche a remi e delle unità di supporto in Rio dei Vetrai a Murano, nella direzione da Piazzale della Colonna verso il
Canal Grande-Ponte Longo;

2- durante il passaggio dei partecipanti, nella suddetta fascia oraria, viene sospeso il traffico nel rio dei Vetrai, di tutte le
imbarcazioni sia a remi che a motore fatta eccezione per quelle in servizio di emergenza e in servizio di vigilanza, tutte
le unità già presenti all’interno del rio dovranno navigare in modo che sia possibile lo scorrimento del corteo, accostando
alle sponde durante il suo passaggio. 

3- Gli organizzatori si dovranno attenere alle seguenti prescrizioni: 
a) provvedere a sorvegliare  e guidare costantemente la navigazione delle imbarcazioni partecipanti; 
b) richiedere l’assistenza della Polizia Locale per la regolazione della circolazione acquea e assicurare collaborazione

nelle  operazioni  di  vigilanza  e  segnalazione,  dovranno  in  ogni  caso  assicurare  l’attività  di  segnalazione  delle
limitazioni al traffico posizionando degli addetti ai due estremi del rio dei Vetrai; 

c) rispettare le disposizioni del Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche per la navigazione in canali sotto la
giurisdizione di tale ufficio.

La presente ordinanza viene resa fatto salvo il necessario rilascio di tutti i provvedimenti autorizzativi previsti dalle
vigenti norme e regolamenti.

La presente ordinanza non produrrà effetti fino all’emanazione dei titoli autorizzatori necessari alle singole attività
sopra descritte, dette autorizzazioni saranno rilasciate dagli organi competenti.

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della
presente ordinanza.

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti.
La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all'albo pretorio comunale.

Il Dirigente
arch. Loris Sartori

(*) atto firmato digitalmente

(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed è conservato
nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico
viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82.

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio
tel. 041-2748133; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto finale
dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di comportamento

sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it

Comune di Venezia
Data: 27/09/2019, OR/2019/0000737


